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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 11 

TAXA DE RECOLLIDA, TRANSPORT I TRACTAMENT DE RESIDUS 
SÒLIDS URBANS DOMÈSTICS I D’ESTABLIMENTS PROFESSIONALS.  

Art. 1r.- Fonament i naturalesa 

En ús de les facultats concedides pels articles 133,2 i 142 de la Constitució Espanyola, i per 
l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de 
conformitat amb el que es disposa en l’art. 20.4.s)  del Text refós de  la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel RDL 2/2004, de 05/03, la llei de 22/2011, de 28  de juliol, de residus 
i sòls contaminats i el Decret legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Text refós de 
la Llei reguladora dels residus, aquest Ajuntament va imposar la taxa per la prestació del servei 
de recollida, transport i tractament de residus sòlids urbans  domèstics i d’establiments 
professionals. També serà d’aplicació la Llei 8/2008, de 10 de juliol, de finançament de les 
infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus i 
les seves modificacions. 

El servei anteriorment esmentat es declara, per raons de salubritat ciutadana, de recepció 
obligatòria, d'acord amb el que disposa l'art. 155 del Decret 179/95, de 13/06, pel qual s'aprova 
el Reglament d'obres, activitats i serveis dels ens locals. 

Aquesta taxa es regirà per la present Ordenança Fiscal, les normes de la qual s'atenen al que 
disposa l'article 57 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 

La present Ordenança modifica l'actualment vigent. 

Art. 2n.- Fet imposable 

1.- Constitueix el fet imposable de la taxa la possibilitat de la utilització, amb independència de 
la seva intensitat, del servei, que es presumirà, tenint en compte el caràcter obligatori de la seva 
recepció, pel sol fet de poder ocupar, mitjançant qualsevol títol jurídic, un edifici o part d'ell, 
destinat a habitatge o establiment professional.  

La possibilitat legal de l'ocupació esmentada en el paràgraf anterior, s'entendrà existent pel 
lliurament de la cèdula d'habitabilitat o de la llicència urbanística de primera ocupació. 

2.- A efectes d'aquesta Ordenança, es considerarà residus domèstics totes les deixalles, 
excepte les industrials, que s'ocasionin en els habitatges que no siguin pisos turístics o en els 
establiments professionals. 

Art. 3r.- Subjecte passiu 

1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les Entitats a què es 
refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributaria que, per qualsevol títol jurídic, posseeixin o 
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ocupin immobles emplaçats en el terme municipal. 

2.- D'acord amb allò que disposa l'art. 23.2.a) del  Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel RDL 2/2004, de 05/03, seran substituts del contribuent els 
propietaris dels immobles afectats, els quals podran repercutir les quotes sobre els usuaris reals 
del servei. 

Art. 4t.- Responsables i Successors 

1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques i jurídiques a què es refereix l’art 42 de  la Llei General Tributària i a l’Ordenança 
General. 

2.- Seran responsables subsidiaris els que s’indiquen a l’art. 43 de la Llei General Tributària.  

3.- Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General. 

Art. 5è.- Beneficis fiscals 

1.- D'acord amb el que disposa l'article 24.4 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat pel RDL 2/2004, de 05/03, es podrà concedir bonificacions o exempcions de la 
quota tributària als que acreditin insuficient capacitat econòmica. 

La tramitació d'aquests expedients es subjectarà a les següents normes: 

a) Procediment per a la seva obtenció 

Qui desitgi obtenir l'exempció o bonificació de la taxa de recollida domiciliària d'escombraries, 
per trobar-se en qualsevol de les situacions regulades a tal efecte, haurà de presentar, en 
l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona, la corresponent petició, ajustada 
al model que se li facilitarà en l'esmentada dependència. La sol·licitud s'haurà d'acompanyar de 
tota la documentació que s'exigeixi, a efectes d'acreditació de les circumstàncies al·legades. 

Les peticions s'hauran de formular obligatòriament cada any en el període comprès entre l'1de 
gener  i l’últim dia del mes de febrer de cada any.  

b) Requisits per a l’obtenció de l'exempció 

A. Criteris generals: 

1. Ni el sol·licitant ni cap membre de la unitat de convivència no podrà tenir cap altra finca 
que el propi habitatge per al qual se sol·licita l’exempció o bonificació (és a dir, tenir com màxim 
patrimoni l'habitatge de residència) i com a màxim una plaça d'aparcament. 
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2. El sol·licitant haurà d’estar empadronat a l'habitatge per al qual se sol·licita l’exempció o 
bonificació. 

B. Criteris específics: 

1. Gaudiran d’exempció de la Taxa de recollida domiciliària d’escombraries, aquells 
subjectes passius contribuents, que tinguin la condició de pensionistes públics, i que convisquin 
al domicili sols o fins a dues persones més que tinguin la condició de pensionistes públics o que 
no tinguin ingressos, d’acord amb la taula següent: 

Nombre de convivents 
Ingressos mensuals màxims de la unitat de convivència 

1 1 vegada el Salari Mínim Interprofessional vigent 

2 2 vegades el Salari Mínim Interprofessional vigent 

3 3 vegades el Salari Mínim Interprofessional vigent 

 

2. Gaudiran d’exempció de la Taxa de recollida domiciliària d’escombraries, aquells 
subjectes passius contribuents empadronats a Vilassar de Mar, la unitat de convivència dels 
quals, sigui de cinc o més integrants i no superi uns ingressos anuals de 1,5 vegades el Salari 
Mínim Interprofessional vigent. En cas que el subjecte passiu contribuent demostri 
documentalment la situació de separació o divorci, es tindrà en compte la unitat de convivència 
de tres o més integrants, sempre i quan el parentiu dels integrants, sigui fins al primer grau de 
consanguinitat respecte del sol·licitant, i que els ingressos de la unitat de convivència no siguin 
superiors a 1,5 vegades el Salari Mínim Interprofessional vigent.  

3. Gaudiran d’una bonificació del 15% de la Taxa de recollida domiciliària d’escombraries, 
aquells subjectes passius contribuents, que tinguin la condició de pensionistes públics, i que 
convisquin amb tres o més persones que tinguin la condició de pensionistes públics o que no 
tinguin ingressos i que la unitat de convivència tingui uns ingressos anuals màxims de 2,5 
vegades el Salari Mínim Interprofessional vigent. 

4. Gaudiran d’una bonificació del 25% de la Taxa de recollida domiciliària d’escombraries, 
aquells subjectes passius contribuents, que tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 
65%. La bonificació s’aplicarà igualment als contribuents els cònjuges, fills o ascendents dels 
quals tinguin un grau d’incapacitat igual o superior al 65%, sempre i quan convisquin amb ells. 

El contribuent haurà d’aportar, a més de la documentació requerida pel servei corresponent, la 
relativa al reconeixement del grau de discapacitat de la persona discapacitada. 
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 Art. 6è.- Quota tributaria 

La quota tributària serà la resultant de l'aplicació de la següent tarifa anual: 

Habitatges o establiments professionals........................................................................... 189,50 € 

Reduccions: 

1.- Gaudiran d’una reducció fiscal els subjectes passius que, durant l’any natural (1 de gener a 
31 de desembre) anterior hagin utilitzat, mitjançant la  presentació de la targeta facilitada a tal 
efecte, el servei de la deixalleria. Per a l’aplicació d’aquesta reducció, el concessionari del servei 
de la deixalleria facilitarà a l’Ajuntament, durant el mes de gener de cada any, una relació 
comprensiva de tots els ciutadans de Vilassar de Mar que hagin utilitzat el seu servei, mitjançant 
la targeta destinada a tal efecte, amb indicació del nombre d’utilitzacions efectuades durant l’any 
anterior. 

Les reduccions a aplicar, sobre la quota tributària, seran les següents: 

 -De 0 a 2 utilitzacions anuals:......................  0% 

 -De 3 a 6 utilitzacions anuals:........................5% 

 -De 7 a 10 utilitzacions anuals:.....................10% 

 -De 11 a 14 utilitzacions anuals:...................15% 

 -A partir de 15 utilitzacions anuals:...............20% 

2.- Gaudiran d’un 30% de reducció de la quota els subjectes passius que estiguin realitzant  
qualsevol de les varietats d’autocompostatge. Per obtenir la reducció caldrà la prèvia inscripció 
en el registre d’autocompostadors de l’Ajuntament abans del 31 de març de cada exercici.  

L’Ajuntament procedirà a les revisions periòdiques que estimi oportunes per comprovar la 
realització efectiva de l’autocompostatge. Cas que el resultat de la revisió sigui negatiu, es 
procedirà a l’anul·lació de la reducció atorgada. 

3.- En els casos de finques ubicades fora de l'àmbit zonal de circulació dels vehicles amb els 
quals es presta el servei de recollida, es satisfarà íntegra la quota normal, excepte que la 
distància entre el punt de la finca més proper a l’àrea d’emergència menys distant del mateix, i 
la pròpia àrea d’emergència sigui superior a 200 metres, pel trajecte més curt que es pugui fer a 
peu. En aquests casos, la quota a satisfer serà el 50% de la normal. 

NORMES D’APLICACIÓ 

1) Quan varies finques registrals s'uneixin físicament per destinar-les a un únic habitatge o 
destí, tributaran com un una sola unitat. 

2) Quan una sola finca registral estigui dividida físicament en unitats d'ús diferenciat, es tributarà 
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independentment per cada unitat diferenciada, en relació a l'activitat que en el mateix es 
desenvolupi. 

Art. 7è.- Acreditament 

1.- El naixement de l'obligació de contribuir, pel que fa al cas de les quotes i els seus 
percentatges, en relació a l'import normal assenyalat en l'article anterior, serà el següent: 

a) Contribuents existents l'1 de gener: íntegrament la quota anual.  

b) Nous contribuents i/o beneficiaris fiscals donats d’alta amb posterioritat a l’1 de gener 
l’obligació de contribuir serà a partir de la data de l’alta i la quota relativa al primer exercici serà 
la resultant de l’aplicació proporcional, per trimestres naturals, de les tarifes establertes en 
l’article anterior al període comprés entre la data d’alta i el 31 de desembre. 

2.- Es considerarà data d'alta aquella en que es produeixi l'ocupació efectiva de la unitat o 
aquella en que s'hagi expedit per al mateix la cèdula d'habitabilitat o la comunicació prèvia de 
primera ocupació. 

3.- Les baixes, produïdes durant l'exercici, la quota es prorratejarà per trimestres naturals. 
Correspondrà al subjecte passiu pagar la part de la quota corresponent als trimestres de l’any 
transcorreguts des de la meritació. Els beneficis fiscals associats a les baixes tindran el mateix 
tractament fiscal que aquestes. 

Art. 8è.- Liquidació i ingrés 

1.-Anualment es confeccionarà un padró fiscal que serà exposat al públic reglamentàriament. 
Els interessats disposaran d'un termini d'un mes, a comptar des de la data de la finalització del 
període d'informació pública, per interposar el corresponent recurs de reposició. 

2.-La recaptació es durà a terme mitjançant rebut i el termini de cobrament en període voluntari 
serà el que consti en el corresponent calendari fiscal, que aprovarà la Junta de Govern Local. 

3.-Les quotes no satisfetes en període voluntari, es faran efectives per la via de constrenyiment, 
d'acord amb el procediment establert en el Reglament General de Recaptació al qual, així 
mateix, s'adaptarà la tramitació d'expedients de partides fallides. 

Art. 9è.- Infraccions i sancions 

En tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries, així com a la 
determinació de les sancions que per les mateixes corresponguin en cada cas, s'aplicarà el 
règim regulat en els articles 178 i següents de la Llei General Tributària, i en les disposicions 
que la complementin i desenvolupin i en l’Ordenança General. 
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Article 10è.- Gestió per delegació. 

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la 
Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les 
actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 
aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el 
fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els 
procediments de liquidació i recaptació. 

3. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió 
Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels 
quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que delegaren les seves facultats en 
la Diputació. 

4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de 
Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat 
d’avocar de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions 
singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els 
deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa 
aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels 
serveis municipals ho facin convenient. 

Disposició final 

La present Ordenança entrarà en vigor l’endemà de la publicació en el BOP de la seva 
aprovació definitiva, s’aplicarà a partir de l’1 de gener de 2015 i romandrà en vigor mentre el Ple 
de l’Ajuntament no acordi la seva modificació o derogació. 

La present ordenança substitueix l‘actualment vigent, aprovada provisionalment el 30/10/2007 i 
definitivament, en sessió plenària de 20/12/2007. 

Aprovada provisionalment pel Ple de l’Ajuntament, en sessió celebrada el 06/11/2014. 

Aprovada definitivament, amb caràcter automàtic, el 29/12/2014. 

Amb efectes 1 de gener de 2016 ha estat modificat l’article 5è i la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 2017 ha estat 
modificat l’article 1er, 5è, 6è, 7è i la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 2018 ha estat 
modificat l’article 4t, 6è, 9è, 10è, i la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 2019 ha estat 
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modificat l’article 6èi la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 2019 ha estat 
modificat l’article 6èi la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 2023 ha estat 
modificat l’article 2n i la disposició final. 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 2024 ha estat 
modificat l’article 6è i la disposició final. 

 


